
 

  COMUNE di NURALLAO    Provincia di Cagliari 
 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 n. 41     del 15-06-2016 
 
   
    Prot. n. 2791 
      
    OGGETTO:  ISTITUZIONE "ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE", APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA 
GESTIONE DELL'ELENCO E RELATIVI ALLEGATI. 

 
 

  
 L’anno  duemilasedici, il giorno   quindici del mese di giugno alle ore 17:00 in Nurallao, 

nella sala delle adunanze posta nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Dessi' Giovanni  

 

 Sono presenti Assessori n.    4  - Sono assenti Assessori n.    1, sebbene invitati 

 

 Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

           - presenti (n.   4) gli Assessori Comunali Sigg.:  

Dessi' Giovanni Sindaco P 
Orru' Maria Roberta Assessore P 
Murgia Giuseppe Assessore A 
Onnis Carla Assessore P 
Atzeni Carlo Assessore P 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella,, che provvede alla redazione  del 
presente verbale. 
 
 
 Il Presidente Dessi' Giovanni - Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e invita La Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza. 
 
  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 15-06-2016 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili del Servizio Amministrativo, Finanziario e Tecnico, 
in ordine alla regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si riportano in 
calce al presente atto; 
 
Premesso che  

 con Deliberazione di C.C. n. 11 del 03/09/2007 questo comune approvata il regolamento 
per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 
 l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all'articolo 35 del decreto stesso, avvengono nel rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.  

 
 la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 disciplinante la procedura di aggiudicazione degli 

appalti pubblici, all'articolo 39, comma 6, stabilisce che per la scelta dei concorrenti da 
invitare alle procedure negoziate senza pubblicazione di un bando di gara i soggetti 
aggiudicatori devono istituire appositi elenchi, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa adeguata 
pubblicità e senza porre alcuna limitazione territoriale; gli stessi soggetti devono assicurare, 
nel diramare gli inviti, la rotazione degli iscritti ai predetti elenchi.  

 
 l’articolo 332 del D.P.R. n. 207/2010, stabilisce che i soggetti da consultare, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sono individuati sulla base di 
indagini di mercato, ovvero tramite elenchi aperti di operatori economici. 

 
 
ATTESA la necessità di dotare questo Comune di un elenco di operatori economici per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture, idoneo a garantire il pieno rispetto delle norme 
sopracitate; 
 
RITENUTO: 
- alla luce di quanto sopra, di dovere assicurare l’applicazione uniforme, sistematica e puntuale in 
tutto il Comune dei criteri di selezione dei fornitori e dei prestatori di servizi nelle procedure di 
valore inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
- di dover, quindi, dotare il Comune di Nurallao dell'elenco degli operatori economici per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture, articolato per sezioni e categorie, cui attingere 
precipuamente per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori ma che funga da supporto 
anche al processo di approvvigionamento mediante le seguenti procedure alternative a quella 
dell'evidenza pubblica:  
 procedure negoziate disciplinate dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 aventi per oggetto 

la fornitura di beni, servizi e lavori;  
 procedure negoziate disciplinate dall'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
VISTO il Disciplinare per la gestione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture, l’Allegato 1 “PROCEDURA OPERATIVA”, l’Allegato 2 “TABELLA PER 
SEZIONI”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di uno strumento di integrazione e potenziamento dell’operatività dei 
servizi comunali, il disciplinare viene emanato esclusivamente con finalità organizzative e 
gestionali, nel quadro delle disposizioni normative vigenti in materia di contratti pubblici, 



DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 15-06-2016 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi, semplificazione e 
tutela della privacy. 
 
CON VOTO unanime: 
 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE l'istituzione dell'"Elenco di operatori economici per l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture", idoneo a garantire il pieno rispetto delle norme del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

 
2) DI APPROVARE il disciplinare per la gestione dell'elenco degli operatori economici per 

l'affidamento di lavori, servizi e forniture, l’Allegato 1 “PROCEDURA OPERATIVA”, l’Allegato 2 
“TABELLA PER SEZIONI”. 
 

* * * * * * 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 
Data: 15-06-2016 Il Responsabile del servizio 
 F.to DAMU EMIDIO 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 15-06-2016 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessi' Giovanni F.to Dott.ssa Cau Graziella 

 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

  
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

attesta 
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 24-06-2016  

per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 
Dalla residenza comunale, li 24-06-2016 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Cau Graziella 

 
         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo 
 
Li 24/06/2016 
 
         

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Cau Graziella 

 
 
 
 
 
 
 


